
Об утверждении бюджета Мамлютского района Северо-Казахстанской области на 2025
-2027 годы

Решение маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области от 14 мая 
2025 года № 41/2
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 16 настоящего 
решения.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 7,  статьи 85,  подпунктом 3) пунктом 2 статьи 91
Бюджетного кодекса Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан",  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О пунктом 2
правовых актах", маслихат Мамлютского района Северо-Казахстанской области 
РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Мамлютского района Северо-Казахстанской области на 2025-
2027 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 соответственно к настоящему решению, в 
том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 4841056 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 1366463 тысячи тенге;
      неналоговые поступления – 30804 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3443789 тысяч тенге;
      2) затраты – 4841056 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 9608 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 31456 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 21848 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -9608 тысяч тенге;
      6) ненефтяной дефицит (профицит) бюджета -0 тысяч тенге;
      7) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 9608 тысяч 
тенге:
      поступления займов – 31456 тысяч тенге;
      погашение займов – 21848 тысячи тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.



      2. Установить, что доходы районного бюджета на 2025 год формируются в 
соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих 
налоговых поступлений:
      1) индивидуальный подоходный налог по нормативам распределения доходов, 
установленным областным маслихатом, за исключением индивидуального 
подоходного налога по доходам, подлежащими обложению самостоятельно 
физическими лицами, у которых на территории города районного значения, села 
расположено заявленное при постановке на регистрационный учет в органе 
государственных доходов:
      место нахождения – для индивидуального предпринимателя, частного нотариуса, 
частного судебного исполнителя, адвоката, профессионального медиатора;
      место жительства – для остальных физических лиц;
      2) корпоративный подоходный налог по нормативам распределения доходов, 
установленным областным маслихатом в размере не менее пятидесяти процентов от 
поступивших налоговых отчислений, за исключением поступлений от субъектов 
крупного предпринимательства по перечню, утверждаемому центральным 
уполномоченным органом по государственному планированию совместно с 
центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета, и поступлений от 
организаций нефтяного сектора;
      3) социальный налог по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      4) налог на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящимся на территории города районного значения, 
села, сельского округа;
      5) земельный налог, за исключением земельного налога на земли населенных 
пунктов с физических и юридических лиц на земельные участки, находящиеся на 
территории города районного значения, села;
      6) налог на транспортные средства, за исключением налога на транспортные 
средства:
      с физических лиц, место жительства которых находится на территории города 
районного значения, села;
      с юридических лиц, место жительства которых, указываемое в их учредительных 
документах, располагается на территории города районного значения, села;
      7) акцизы на:
      все виды спирта, произведенные на территории Республики Казахстан;
      алкогольную продукцию, произведенную на территории Республики Казахстан;
      пиво с объемным содержанием этилового спирта не более 0,5 процента, 
произведенное на территории Республики Казахстан;



      табачные изделия, произведенные на территории Республики Казахстан;
      легковые автомобили (кроме автомобилей с ручным управлением или адаптером 
ручного управления, специально предназначенных для лиц с инвалидностью), 
произведенные на территории Республики Казахстан;
      бензин (за исключением авиационного), дизельное топливо, газохол, бензанол, 
нефрас, смеси легких углеводородов и экологическое топливо;
      8) плата за пользование земельными участками, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории города районного значения, села;
      9) лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности (сбор за 
выдачу лицензий на занятие отдельными видами деятельности);
      10) плата за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;
      11) сбор за государственную (учетную) регистрацию юридических лиц, их 
филиалов и представительств, за исключением коммерческих организаций, а также их 
перерегистрацию;
      12) сбор за государственную регистрацию транспортных средств, а также их 
перерегистрацию;
      13) сбор за государственную регистрацию залога движимого имущества и ипотеки 
судна, а также государственную регистрацию безотзывного полномочия на 
дерегистрацию и вывоз воздушного судна;
      14) плата за размещение наружной (визуальной) рекламы на открытом пространстве
за пределами помещений в городе областного значения, в полосе отвода 
автомобильных дорог общего пользования, проходящих через территорию города 
областного значения;
      15) государственная пошлина, кроме консульского сбора и государственных 
пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.
      3. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих 
неналоговых поступлений:
      1) доходы от коммунальной собственности:
      поступления части чистого дохода коммунальных государственных предприятий, 
созданных по решению акимата района;
      дивиденды на государственные пакеты акций, находящиеся в коммунальной 
собственности района;
      доходы на доли участия в юридических лицах, находящиеся в коммунальной 
собственности района;
      доходы от аренды имущества коммунальной собственности района, за 
исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, 
находящегося в управлении акимов города районного значения, сельского округа;
      вознаграждения по кредитам, выданным из районного бюджета;
      другие доходы от коммунальной собственности района;



      2) поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      3) поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      4) штрафы, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из 
районного бюджета, за исключением штрафов, налагаемых акимами городов районного
значения, сельских округов;
      5) отчисления недропользователей на социально-экономическое развитие региона и 
развитие его инфраструктуры по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      6) туристские взносы для иностранцев;
      7) другие неналоговые поступления в районный бюджет.
      4. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих 
поступлений от продажи основного капитала:
      1) деньги от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      2) поступления от продажи земельных участков, за исключением поступлений от 
продажи земельных участков сельскохозяйственного назначения или земельных 
участков, находящихся на территории города районного значения, села;
      3) плата за продажу права аренды земельных участков, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории города районного значения, села.
      5. Установить, что поступления районного бюджета формируются за счет:
      зачисления поступления от погашения выданных из районного бюджета кредитов, 
продажи финансовых активов государства, находящихся в коммунальной 
собственности района, займов местного исполнительного органа района.
      6. Предусмотреть в бюджете Мамлютского района Северо-Казахстанской области 
на 2025 год объемы целевых текущих трансфертов передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты:
      коммунального государственного учреждения "Аппарат акима города Мамлютка 
Северо-Казахстанской области" в сумме 118183 тысяч тенге;
      государственному учреждению "Аппарат акима Андреевского сельского округа 
Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 56222 тысяч тенге;
      коммунальному государственному учреждению "Аппарат акима Беловского 
сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 43903 тысяч 
тенге;
      коммунальному государственному учреждению "Аппарат акима Воскресеновского 
сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 99370 тысяч 
тенге;



      коммунальному государственному учреждению "Аппарат акима Дубровинского 
сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 144768 тысяч 
тенге;
      коммунальному государственному учреждению "Аппарат акима Кызыласкерского 
сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 51177 тысяч 
тенге;
      государственному учреждению "Аппарат акима Краснознаменского сельского 
округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 44380 тысяч тенге;
      коммунальному государственному учреждению "Аппарат акима Леденевского 
сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 45073 тысяч 
тенге;
      коммунальному государственному учреждению "Аппарат акима сельского округа 
Бике Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 180261 тысяч тенге;
      коммунальному государственному учреждению "Аппарат акима Пригородного 
сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 38456 тысяч 
тенге;
      коммунальному государственному учреждению "Аппарат акима Становского 
сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области"– 49676 тысяч 
тенге;
      коммунального государственному учреждению "Аппарат акима 
Новомихайловского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской 
области"– 222549 тысяч тенге.
      7. Учесть в районном бюджете на 2025 год целевые текущие трансферты из 
республиканского бюджета в следующих размерах:
      1) 15885 тысяч тенге – на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с 
инвалидностью в Республике Казахстан, в том числе:
      увеличение норм обеспечения лиц с инвалидностью обязательными 
гигиеническими средствами (подгузники) – 14241 тысяча тенге,
      санаторно-курортное лечение – 1644 тысячи тенге.
      2) 26059 тысяч тенге – на выплату государственной адресной социальной помощи;
      3) 2714 тысяч тенге – на повышение заработной платы отдельных категорий 
гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета;
      4) 15055 тысяч тенге – на приобретение жилья коммунального жилищного фонда 
для социально уязвимых слоев населения;
      8. Учесть в районном бюджете на 2025 год целевые трансферты из Национального 
фонда Республики Казахстан в следующих размерах:
      601875 тысяч тенге – на развитие системы водоснабжения в сельских населенных 
пунктах, в том числе:



      строительство разводящих сетей водоснабжения в селе Краснознаменное – 203757 
тысячи тенге;
      строительство разводящих сетей водоснабжения в селе Воскресеновка – 398118 
тысяча тенге.
      9. Учесть в районном бюджете на 2025 год целевые текущие трансферты из 
областного бюджета в следующих размерах:
      1) 47752 тысячи тенге – на строительство системы водоснабжения села Дубровное 
расположенного по адресу: Северо-Казахстанская область, Мамлютский район, 
Дубровинский сельский округ, село Дубровное;
      2) 7524 тысяч тенге – на строительство разводящих сетей водоснабжения села 
Бексеит Новомихайловского сельского округа;
      3) 7207 тысяч тенге – на строительство водонапорных сооружений в селе 
Афонькино Становского сельского округа;
      4) 18362 тысяч тенге – на строительство разводящих сетей водоснабжения в селе 
Михайловка Дубровинского сельского округа;
      5) 36979 тысячи тенге – на строительство разводящих сетей водоснабжения в селе 
Воскресеновка Воскресеновского сельского округа;
      6) 106029 тысяч тенге – на строительство разводящих сетей водоснабжения в селе 
Краснознаменное Краснознаменского сельского округа;
      7) 152703 тысячи тенге – на строительство разводящих сетей водоснабжения в 
городе Мамлютка Мамлютского района СКО (2 очередь);
      8) 124231 тысяч тенге – на строительство разводящих сетей водоснабжения в 
городе Мамлютка Мамлютского района СКО (3 очередь);
      9) 85203 тысяч тенге – на строительство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры к молочно-товарной ферме на 400 голов (наружные сети 
электроснабжения, водоснабжения) по адресу: Северо-Казахстанская область, 
Мамлютский район, село Степное;
      10) 224022 тысяч тенге – на строительство физкультурно-оздоровительного 
комплекса по адресу: Северо-Казахстанская область, Мамлютский район, в городе 
Мамлютка, улица Скачкова 66В;
      11) 31554 тысяч тенге – на строительство физкультурно-оздоровительного 
комплекса (внешние сети электроснабжения) по адресу: Северо-Казахстанская область,
Мамлютский район, в городе Мамлютка, улица Скачкова 66В;
      12) 100000 тысяч тенге – на средний ремонт автомобильной дороги районного 
значения КТММ-214 "Автомобильная дорога общего пользования международного 
значения М-51 "Челябинск-Новосибирск"-Белое" километр 0-4,0;
      13) 60000 тысяч тенге – на содержание автомобильных дорог районного значения;
      14) 50000 тысячи тенге –на средний ремонт улиц в городе Мамлютка Мамлютского 
района;



      15) 50000 тысячи тенге – на средний ремонт внутрипоселковых дорог в селе 
Бексеит Новомихайловского сельского округа, Мамлютского района;
      16) 78212 тысячи тенге – на средний ремонт внутрипоселковых дорог села 
Минкесер Новомихайловского сельского округа, Мамлютского района;
      17) 50000 тысячи тенге – на средний ремонт внутрипоселковых дорог в селе 
Новомихайловка Новомихайловского сельского округа, Мамлютского района;
      18) 71953 тысяч тенге – на капитальный ремонт здания культурно-досугового 
развлекательного центра в селе Дубровное Мамлютского района;
      19) 114295 тысяч тенге – на капитальный ремонт Дома культуры в селе Бике 
Мамлютского района;
      20) 50000 тысячи тенге – на капитальный ремонт Дома культуры в селе 
Воскресеновка Мамлютского района;
      21) 50000 тысяч тенге – на строительство антенно-мачтового сооружения в районе 
села Становое Мамлютского района Северо-Казахстанской области;
      22) 2699 тысяч тенге – на корректировку генеральных планов и разработка проектов
детальной планировки районных центров;
      23) 23118 тысяч тенге – на поэтапную разработку и корректировку схем развития и 
застройки сельских населенных пунктов;
      24) 19733 тысяч тенге – на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с 
инвалидностью в Республике Казахстан, в том числе:
      санаторно-курортное лечение – 1750 тысячи тенге.
      протезно-ортопедические средства – 8219 тысячи тенге.
      сурдотехнические средства – 997 тысячи тенге.
      тифлотехнические средства – 4031 тысяч тенге,
      специальные средства передвижения (кресло-коляски) – 2349 тысяча тенге,
      новые инициативы – 2387 тысячи тенге.
      25) 44000 тысяч тенге – на приобретение и установку комплексных блок модулей 
очиски воды, в том числе:
      в селе Новоандреевка Леденевского сельского округа – 8800 тысяч тенге,
      в селе Коваль Беловского сельского округа – 8800 тысяч тенге,
      в селе Орел Становского сельского округа – 8800 тысяч тенге,
      в селе Дачное сельского округа Бике – 8800 тысяч тенге,
      в селе Октябрь сельского округа Бике – 8800 тысяч тенге;
      10. Учесть в районном бюджете на 2025 год бюджетные кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов в 
сумме 31456 тысяч тенге.
      11. Утвердить расходы по видам социальной помощи отдельным категориям 
нуждающихся граждан на 2025 год в сумме 47129 тысячи тенге, согласно приложению 
4.



      12. Утвердить резерв местного исполнительного органа Мамлютского района на 
2025 год в сумме 27796 тысяч тенге.
      13. Учесть в районном бюджете на 2025 год целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства по Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы.
      14. Учесть специалистам в области социального обеспечения и культуры, 
являющимся гражданскими служащими и работающим в сельских населенных пунктах
, а также указанным специалистам, работающим в государственных организациях, 
финансируемых из местных бюджетов, повышенные на двадцать пять процентов 
оклады и тарифные ставки по сравнению со ставками специалистов, занимающихся 
этими видами деятельности в городских условиях.
      15. Признать утратившими силу следующие решения маслихата Мамлютского 
района Северо-Казахстанской области:
      1)  маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области "Об решение
утверждении бюджета Мамлютского района Северо-Казахстанской области на 2025-
2027 годы" от 25 декабря 2024 года № 36/2;
      2)  маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области "О решение
внесении изменений в решение маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской 
области от 25 декабря 2024 года № 36/2 "Об утверждении бюджета Мамлютского 
района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы" от 30 января 2025 года № 38/
2.
      16. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата Мамлютского района 
Северо-Казахстанской области Ж. Каримова

 Приложение 1
 к решению маслихата
 Мамлютского района
 Северо-Казахстанской области
 от 14 мая 2025 года № 41/2
 ласти от 28 декабря 2023 года
 16/2

Мамлютский районный бюджет на 2025 год

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

1 )  
Доходы

4841056

1

Налогов
ы е  

1366463



поступле
ния

01
Подоход
н ы й  
налог

268473

1

Корпорат
ивный 
подоходн
ый налог

268473

03 Социальн
ый налог

700987

1
Социальн
ый налог

700987

04

Налоги 
н а  
собствен
ность

303074

1

Налоги 
н а  
имущест
во

303074

05

Внутренн
ие налоги
н а  
товары, 
работы и 
услуги

79684

2 Акцизы 3194

3

Поступле
ния за 
использо
вание 
природн
ы х  и  
других 
ресурсов

62635

4

Сборы за 
ведение 
предприн
имательс
кой и  
професси
ональной
деятельн
ости

13855

Обязател
ьные  
платежи, 
взимаем
ые  за  
совершен



08

и е  
юридиче
с к и  
значимы
х 
действий 
и (или) 
выдачу 
документ
о в  
уполном
оченным
и на то 
государст
венными 
органами
и л и  
должност
ными 
лицами

14245

1
Государс
твенная 
пошлина

14245

2

Неналого
в ы е  
поступле
ния

30804

01

Доходы 
о т  
государст
венной 
собствен
ности

4550

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находяще
гося в 
государст
венной 
собствен
ности

4532

7

Вознагра
ждения 
п о  
кредитам
, 
выданны
м  и з  18



государст
венного 
бюджета

06

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

26254

1

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

26254

3

Поступле
ния от 
продажи 
основног
о 
капитала

0

4

Поступле
н и я  
трансфер
тов

3443789

02

Трансфер
ты из  
вышесто
ящих 
органов 
государст
венного 
управлен
ия

3443789

2

Трансфер
ты из  
областно
г о  
бюджета

3443789

Функциональная группа
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

4841056

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

1149502



01

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст
венного 
управлен
ия

555168

112

Аппарат 
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

51856

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

51366

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

490

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

503312

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  



001 акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

207125

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

9250

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

286937

02

Финансо
в а я  
деятельн
ость

3069

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

3069

003

Проведен
и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогооб
ложения

2092

010

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  

977



деятельн
ость и 
регулиро
вание 
споров, 
связанны
х с этим

09

Прочие 
государст
венные 
услуги 
общего 
характера

591265

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

103861

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
формиро
вания и 
развития 
экономич
еской 
политики
, 
государст
венного 
планиров
ания, 
исполнен
и я  
бюджета 
и 
управлен
и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью 
района (
города 

100213



областно
г о  
значения)

015

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1989

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

1659

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

487404

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
архитект
у р ы ,  



001 строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог

57698

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

3000

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

426706

02 Оборона 42800

01
Военные 
нужды

9663

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

9663

005

Меропри
ятия в 
рамках 
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

9663

Организа
ц и я  
работы 
п о  



02 чрезвыча
йным 
ситуация
м

33137

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

33137

006

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
масштаба
района (
города 
областно
г о  
значения)

19441

007

Меропри
ятия по 
профилак
тике и 
тушению
степных 
пожаров 
районног
о  (
городско
г о )  
масштаба
, а также 
пожаров 
в 
населенн
ы х  
пунктах, 
в 
которых 
н е  
созданы 
органы 
государст
венной 
противоп
ожарной 
службы

13696



06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

358326

01

Социальн
о е  
обеспече
ние

53753

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

53753

005

Государс
твенная 
адресная 
социальн
а я  
помощь

53753

02
Социальн
а я  
помощь

250174

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

250174

Оказание
социальн
о й  
помощи 
н а  
приобрет
е н и е  
топлива 
специали
с т а м  



004

здравоох
ранения, 
образова
н и я ,  
социальн
о г о  
обеспече
н и я ,  
культуры
, спорта и
ветерина
рии в  
сельской 
местност
и  в  
соответст
вии с  
законода
тельство
м 
Республи
к и  
Казахста
н.

4325

006

Оказание
жилищно
й 
помощи

200

007

Социальн
а я  
помощь 
отдельны
м 
категори
я м  
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решения
м 
местных 
представ
ительных
органов

47129

010

Материал
ь н о е  
обеспече
ние детей
с 
инвалидн
остью, 
воспитыв

637



ающихся 
и 
обучающ
ихся на 
дому

014

Оказание
социальн
о й  
помощи 
нуждающ
и м с я  
граждана
м  н а  
дому

139138

017

Обеспече
н и е  
нуждающ
ихся лиц 
с 
инвалидн
остью 
протезно-
ортопеди
ческими, 
сурдотех
ническим
и  и  
тифлотех
ническим
и 
средства
м и ,  
специаль
ными 
средства
м и  
передвиж
ения, 
обязатель
ными 
гигиенич
ескими 
средства
ми ,  а  
также 
предоста
вление 
услуг 
санаторн
о-курорт
н о г о  
лечения, 
специали
с т а  

58745



жестовог
о языка, 
индивиду
альных 
помощни
ков  в  
соответст
вии с  
индивиду
альной 
программ
о й  
абилитац
и и  и  
реабилит
а ц и и  
лица с 
инвалидн
остью

09

Прочие 
услуги в 
области 
социальн
о й  
помощи 
и 
социальн
о г о  
обеспече
ния

54399

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

54399

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспече 52899



н и я  
занятости
и 
реализац
и и  
социальн
ы х  
программ
д л я  
населени
я

011

Оплата 
услуг по 
зачислен
и ю ,  
выплате 
и 
доставке 
пособий 
и других 
социальн
ы х  
выплат

300

021

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

200

054

Размеще
н и е  
государст
венного 
социальн
о г о  
заказа в 
неправит
ельствен
н ы х  
организа
циях

1000

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

1190720

01

Жилищн
о е  
хозяйств
о

34555

Отдел 
архитект



495

у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

34555

008

Организа
ц и я  
сохранен
и я  
государст
венного 
жилищно
го фонда

19500

098

Приобрет
е н и е  
жилья 
коммуна
льного 
жилищно
го фонда

15055

02

Коммуна
льное 
хозяйств
о

1156165

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 

1156165



транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

013

Развитие 
коммуна
льного 
хозяйства

50001

016

Функцио
нировани
е 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения

3500

058

Развитие 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах

1102664

08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа
ционное 
простран
ство

960935

01

Деятельн
ость в 
области 
культуры

88968

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 

86103



района (
города 
областно
г о  
значения)

009

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

86103

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

2865

036
Развитие 
объектов 
культуры

2865

02 Спорт 307227

465

Отдел 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

51651

Услуги 
п о  
реализац
и и  



001

государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическ
о й  
культуры
и спорта

23725

006

Проведен
и е  
спортивн
ы х  
соревнов
аний на 
районном
(города 
областно
г о  
значения)
уровне

5172

007

Подготов
к а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областно
г о  
значения)
п о  
различны
м видам 
спорта на
областны
х 
спортивн
ы х  
соревнов
аниях

22754

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 



495

хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

255576

021
Развитие 
объектов 
спорта

255576

03

Информа
ционное 
простран
ство

129693

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

129693

005

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 
информа
ционной 
политики

13425

007

Функцио
нировани
е 
районны
х  (
городски
х )  
библиоте
к

115364



008

Развитие 
государст
венного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахста
на

904

09

Прочие 
услуги по
организа
ц и и  
культуры
, спорта, 
туризма 
и 
информа
ционного
простран
ства

435047

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

435047

 001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
информа
ц и и ,  
укреплен
и я  
государст
венности 
и 

38417



формиро
вания 
социальн
о г о  
оптимиз
м а  
граждан, 
развития 
языков и 
культуры

 004

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
сфере 
молодеж
н о й  
политики

15808

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

2106

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

378716

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 

123692



животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

01
Сельское 
хозяйств
о

64557

474

Отдел 
сельского
хозяйства
и 
ветерина
р и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

64557

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского
хозяйства
и 
ветерина
рии

56757

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

7800

06

Земельны
е 
отношен
ия

35424

463

Отдел 
земельны
х 
отношен
и й  
района ( 35424



города 
областно
г о  
значения)

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
земельны
х 
отношен
ий на  
территор
и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

35424

09

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

23711

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

23710

Реализац
ия мер по
оказанию



099
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

23710

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

1

056

Строител
ьство 
приютов,
пунктов 
временно
г о  
содержан
ия для 
животны
х

1

11

Промыш
ленность,
архитект
урная, 
градостр
оительна
я  и  
строител
ь н а я  
деятельн
ость

25817

Архитект
урная, 
градостр



02
оительна
я  и  
строител
ь н а я  
деятельн
ость

25817

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

25817

005

Разработ
ка схем 
градостр
оительно
г о  
развития 
территор
и и  
района и 
генераль
н ы х  
планов 
населенн
ы х  
пунктов

25817

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

166100

01

Автомоб
ильный 
транспор
т

160100



495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

160100

023

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

60000

045

Капиталь
ный и 
средний 
ремонт 
автомоби
льных 
дорог 
районног
о 
значения 
и улиц 
населенн
ы х  
пунктов

100100

09

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспор
т а  и  
коммуни
каций

6000



495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

6000

039

Субсидир
ование 
пассажир
с к и х  
перевозо
к  п о  
социальн
о 
значимы
м 
городски
м  (
сельским
) ,  
пригород
ным и 
внутрира
йонным 
сообщен
иям

6000

13 Прочие 135369

03

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости и 107572



защита 
конкурен
ции

469

Отдел 
предприн
имательс
т в а  
района (
города 
областно
г о  
значения)

22369

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприн
имательс
тва

22369

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

85203

Развитие 
индустри
альной 



055

инфрастр
уктуры в 
рамках 
м е р  
государст
венной 
поддержк
и 
субъекто
в 
предприн
имательс
тва

85203

09 Прочие 27797

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

27796

012

Резерв 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
района (
города 
областно
г о  
значения)

27796

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 

1



областно
г о  
значения)

079

Развитие 
социальн
о й  и  
инженер
н о й  
инфрастр
уктуры в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "
Аүыл-Ел 
бесігі"

1

14
Обслужи
вание 
долга

18

01
Обслужи
вание 
долга

18

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

18

021

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  
областно
г о  
бюджета

18



15 Трансфер
ты

687777

01
Трансфер
ты

687777

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

687777

024

Целевые 
текущие 
трансфер
ты из  
нижестоя
щего  
бюджета 
н а  
компенса
ц и ю  
потерь 
вышесто
ящего 
бюджета 
в связи с 
изменени
е м  
законода
тельства

687777

3) Чистое
бюджетн
о е  
кредитов
ание

9608

Бюджетн
ы е  
кредиты

31456

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  31456



охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

09

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

31456

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

31456

018

Бюджетн
ы е  
кредиты 
д л я  
реализац
ии мер 
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

31456

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашен
и е  



5 бюджетн
ы х  
кредитов

21848

01

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

21848

1

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
государст
венного 
бюджета

21848

4) Сальдо
п о  
операция
м  с  
финансов
ы м и  
активами

0

Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

0

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

Категория
Наимено
вание

Сумма,
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

5 )  
Дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

-9608

6 )  
Финанси
рование 



дефицита
(
использо
вание 
профици
т а  )  
бюджета

9608

7
Поступле
н и я  
займов

31456

01

Внутренн
и е  
государст
венные 
займы

31456

2 Договор
ы займа

31456

Функциональная группа

Наимено
вание

Сумма,
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

16
Погашен
и е  
займов

21848

01
Погашен
и е  
займов

21848

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

21848

005

Погашен
ие долга 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджето
м

21848



Категория Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

 Приложение 2
 к решению маслихата
 Мамлютского района
 Северо-Казахстанской области
 от 14 мая 2025 года № 41/2
 ласти
 от 28 декабря 2023 года
 16/2

Мамлютский районный бюджет на 2026 год

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

1 )  
Доходы

1962125

1

Налогов
ы е  
поступле
ния

1414289

01
Подоход
н ы й  
налог

277870

1

Корпорат
ивный 
подоходн
ый налог

277870

03 Социальн
ый налог

725520



1 Социальн
ый налог

725520

04

Налоги 
н а  
собствен
ность

313681

1

Налоги 
н а  
имущест
во

313681

05

Внутренн
ие налоги
н а  
товары, 
работы и 
услуги

82474

2 Акцизы 3306

3

Поступле
ния за 
использо
вание 
природн
ы х  и  
других 
ресурсов

64827

4

Сборы за 
ведение 
предприн
имательс
кой и  
професси
ональной
деятельн
ости

14341

08

Обязател
ьные  
платежи, 
взимаем
ые  за  
совершен
и е  
юридиче
с к и  
значимы
х 
действий 
и (или) 
выдачу 
документ
о в  
уполном
оченным

14744



и на то 
государст
венными 
органами
и л и  
должност
ными 
лицами

1
Государс
твенная 
пошлина

14744

2

Неналого
в ы е  
поступле
ния

24169

01

Доходы 
о т  
государст
венной 
собствен
ности

4707

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находяще
гося в 
государст
венной 
собствен
ности

4691

7

Вознагра
ждения 
п о  
кредитам
, 
выданны
м  и з  
государст
венного 
бюджета

16

06

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

19462

1

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

19462



3

Поступле
ния от 
продажи 
основног
о 
капитала

0

4

Поступле
н и я  
трансфер
тов

523667

02

Трансфер
ты из  
вышесто
ящих 
органов 
государст
венного 
управлен
ия

523667

2

Трансфер
ты из  
областно
г о  
бюджета

523667

Функциональная группа
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

1962125

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

908603

01

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст

575988



венного 
управлен
ия

112

Аппарат 
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

54238

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

54238

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

521750

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

218707

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

303043

02

Финансо
в а я  

3241



деятельн
ость

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

3241

003

Проведен
и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогооб
ложения

2209

010

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  
деятельн
ость и 
регулиро
вание 
споров, 
связанны
х с этим

1032

09

Прочие 
государст
венные 
услуги 
общего 
характера

329374

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

105278



001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
формиро
вания и 
развития 
экономич
еской 
политики
, 
государст
венного 
планиров
ания, 
исполнен
и я  
бюджета 
и 
управлен
и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью 
района (
города 
областно
г о  
значения)

105278

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 

224096



областно
г о  
значения)

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог

60930

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

163166

02 Оборона 45202

01 Военные 
нужды

10205

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

10205

Меропри
ятия в 
рамках 



005
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

10205

02

Организа
ц и я  
работы 
п о  
чрезвыча
йным 
ситуация
м

34997

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

34997

006

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
масштаба
района (
города 
областно
г о  
значения)

16308

007

Меропри
ятия по 
профилак
тике и 
тушению
степных 
пожаров 
районног
о  (
городско
г о )  
масштаба
, а также 
пожаров 
в 
населенн
ы х  
пунктах, 
в 

18689



которых 
н е  
созданы 
органы 
государст
венной 
противоп
ожарной 
службы

06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

313069

01

Социальн
о е  
обеспече
ние

29248

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

29248

005

Государс
твенная 
адресная 
социальн
а я  
помощь

29248

02
Социальн
а я  
помощь

226591

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

226591



004

Оказание
социальн
о й  
помощи 
н а  
приобрет
е н и е  
топлива 
специали
с т а м  
здравоох
ранения, 
образова
н и я ,  
социальн
о г о  
обеспече
н и я ,  
культуры
, спорта и
ветерина
рии в  
сельской 
местност
и  в  
соответст
вии с  
законода
тельство
м 
Республи
к и  
Казахста
н.

4568

006

Оказание
жилищно
й 
помощи

211

007

Социальн
а я  
помощь 
отдельны
м 
категори
я м  
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решения
м 
местных 

53999



представ
ительных
органов

010

Материал
ь н о е  
обеспече
ние детей
с 
инвалидн
остью, 
воспитыв
ающихся 
и 
обучающ
ихся на 
дому

673

014

Оказание
социальн
о й  
помощи 
нуждающ
и м с я  
граждана
м  н а  
дому

146939

Обеспече
н и е  
нуждающ
ихся лиц 
с 
инвалидн
остью 
протезно-
ортопеди
ческими, 
сурдотех
ническим
и  и  
тифлотех
ническим
и 
средства
м и ,  
специаль
ными 
средства
м и  
передвиж
ения, 
обязатель
ными 
гигиенич
ескими 



017
средства
ми ,  а  
также 
предоста
вление 
услуг 
санаторн
о-курорт
н о г о  
лечения, 
специали
с т а  
жестовог
о языка, 
индивиду
альных 
помощни
ков  в  
соответст
вии с  
индивиду
альной 
программ
о й  
абилитац
и и  и  
реабилит
а ц и и  
лица с 
инвалидн
остью

20201

09

Прочие 
услуги в 
области 
социальн
о й  
помощи 
и 
социальн
о г о  
обеспече
ния

57230

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

57230



001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспече
н и я  
занятости
и 
реализац
и и  
социальн
ы х  
программ
д л я  
населени
я

55857

011

Оплата 
услуг по 
зачислен
и ю ,  
выплате 
и 
доставке 
пособий 
и других 
социальн
ы х  
выплат

317

054

Размеще
н и е  
государст
венного 
социальн
о г о  
заказа в 
неправит
ельствен
н ы х  
организа
циях

1056

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

24291



01
Жилищн
о е  
хозяйств
о

20595

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

20595

008

Организа
ц и я  
сохранен
и я  
государст
венного 
жилищно
го фонда

20595

02

Коммуна
льное 
хозяйств
о

3696

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор

3696



т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

016

Функцио
нировани
е 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения

3696

08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа
ционное 
простран
ство

489821

01

Деятельн
ость в 
области 
культуры

90772

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

90772

009

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

90772

02 Спорт 54543

Отдел 
физическ
о й  



465
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

54543

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическ
о й  
культуры
и спорта

25050

006

Проведен
и е  
спортивн
ы х  
соревнов
аний на 
районном
(города 
областно
г о  
значения)
уровне

5462

007

Подготов
к а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областно
г о  
значения)
п о  
различны
м видам 
спорта на
областны
х 
спортивн
ы х  

24031



соревнов
аниях

03

Информа
ционное 
простран
ство

136784

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

136784

005

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 
информа
ционной 
политики

14179

007

Функцио
нировани
е 
районны
х  (
городски
х )  
библиоте
к

121650

008

Развитие 
государст
венного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахста
на

955

Прочие 
услуги по
организа
ц и и  
культуры



09 , спорта, 
туризма 
и 
информа
ционного
простран
ства

207722

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

207722

 001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
информа
ц и и ,  
укреплен
и я  
государст
венности 
и 
формиро
вания 
социальн
о г о  
оптимиз
м а  
граждан, 
развития 
языков и 
культуры

40567

Реализац
и я  
мероприя
тий в  



 004 сфере 
молодеж
н о й  
политики

16690

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

150465

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

122293

01
Сельское 
хозяйств
о

59846

474

Отдел 
сельского
хозяйства
и 
ветерина
р и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

59846

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст



001

венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского
хозяйства
и 
ветерина
рии

59846

06

Земельны
е 
отношен
ия

37406

463

Отдел 
земельны
х 
отношен
и й  
района (
города 
областно
г о  
значения)

37406

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
земельны
х 
отношен
ий на  
территор
и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

37406

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 



09 хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

25041

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

25041

099

Реализац
ия мер по
оказанию
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

25041

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

6443

01

Автомоб
ильный 
транспор
т

106

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 

106



района (
города 
областно
г о  
значения)

023

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

106

09

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспор
т а  и  
коммуни
каций

6337

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

6337

Субсидир
ование 
пассажир
с к и х  
перевозо
к  п о  
социальн
о 
значимы
м 



039 городски
м  (
сельским
) ,  
пригород
ным и 
внутрира
йонным 
сообщен
иям

6337

13 Прочие 52387

03

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости и 
защита 
конкурен
ции

23618

469

Отдел 
предприн
имательс
т в а  
района (
города 
областно
г о  
значения)

23618

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприн
имательс
тва

23618

09 Прочие 28769

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 

28769



областно
г о  
значения)

012

Резерв 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
района (
города 
областно
г о  
значения)

28769

14
Обслужи
вание 
долга

16

01
Обслужи
вание 
долга

16

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

16

021

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  
областно
г о  
бюджета

16

15 Трансфер
ты

0

3) Чистое
бюджетн
о е  -18681



кредитов
ание

Бюджетн
ы е  
кредиты

0

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

0

09

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

0



018

Бюджетн
ы е  
кредиты 
д л я  
реализац
ии мер 
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

0

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

18681

01

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

18681

1

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
государст
венного 
бюджета

18681

4) Сальдо
п о  
операция
м  с  
финансов
ы м и  
активами

0

Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

0

Поступле
ния от 
продажи 
финансов



ы х  
активов 
государст
ва

0

Категория
Наимено
вание

Сумма,
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

5 )  
Дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

18681

6 )  
Финанси
рование 
дефицита
(
использо
вание 
профици
т а  )  
бюджета

-18681

7
Поступле
н и я  
займов

0

01

Внутренн
и е  
государст
венные 
займы

0

2 Договор
ы займа

0

Функциональная группа

Наимено
вание

Сумма,
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

16
Погашен
и е  
займов

18681

01
Погашен
и е  
займов

18681

Отдел 
экономик



459

и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

18681

005

Погашен
ие долга 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджето
м

18681

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

 Приложение 3
 к решению маслихата
 Мамлютского района
 Северо-Казахстанской области
 от 14 мая 2025 года № 41/2
 ласти
 от 28 декабря 2023 года
 16/2

Мамлютский районный бюджет на 2027 год

Категория
Наимено
вание

Класс



Сумма, 
тысяч 
тенге

Подкласс

1 2 3 4 5

1 )  
Доходы

2030796

1

Налогов
ы е  
поступле
ния

1463789

01
Подоход
н ы й  
налог

287595

1

Корпорат
ивный 
подоходн
ый налог

287595

03 Социальн
ый налог

750914

1
Социальн
ый налог

750914

04

Налоги 
н а  
собствен
ность

324660

1

Налоги 
н а  
имущест
во

324660

05

Внутренн
ие налоги
н а  
товары, 
работы и 
услуги

85360

2 Акцизы 3422

3

Поступле
ния за 
использо
вание 
природн
ы х  и  
других 
ресурсов

67096

4

Сборы за 
ведение 
предприн
имательс
кой и  
професси

14842



ональной
деятельн
ости

08

Обязател
ьные  
платежи, 
взимаем
ые  за  
совершен
и е  
юридиче
с к и  
значимы
х 
действий 
и (или) 
выдачу 
документ
о в  
уполном
оченным
и на то 
государст
венными 
органами
и л и  
должност
ными 
лицами

15260

1
Государс
твенная 
пошлина

15260

2

Неналого
в ы е  
поступле
ния

25012

01

Доходы 
о т  
государст
венной 
собствен
ности

4869

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находяще
гося в 
государст
венной 
собствен
ности

4855



7

Вознагра
ждения 
п о  
кредитам
, 
выданны
м  и з  
государст
венного 
бюджета

14

06

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

20143

1

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

20143

3

Поступле
ния от 
продажи 
основног
о 
капитала

0

4

Поступле
н и я  
трансфер
тов

541995

02

Трансфер
ты из  
вышесто
ящих 
органов 
государст
венного 
управлен
ия

541995

2

Трансфер
ты из  
областно
г о  
бюджета

541995

Функциональная группа
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6



2 )  
Затраты

2030796

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

940179

01

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст
венного 
управлен
ия

596099

112

Аппарат 
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

56136

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

56136

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

539963

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  



001
деятельн
о с т и  
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

226317

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

313646

02

Финансо
в а я  
деятельн
ость

3354

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

3354

003

Проведен
и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогооб
ложения

2286

010

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  
деятельн
ость и 
регулиро
вание 
споров, 

1068



связанны
х с этим

09

Прочие 
государст
венные 
услуги 
общего 
характера

340726

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

108850

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
формиро
вания и 
развития 
экономич
еской 
политики
, 
государст
венного 
планиров
ания, 
исполнен
и я  
бюджета 
и 
управлен
и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью 
района (
города 
областно
г о  
значения)

108850

Отдел 
архитект



495

у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

231876

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог

63001

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя 168875



щ и м  
бюджета
м

02 Оборона 46784

01
Военные 
нужды

10562

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

10562

005

Меропри
ятия в 
рамках 
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

10562

02

Организа
ц и я  
работы 
п о  
чрезвыча
йным 
ситуация
м

36222

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

36222

006

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
масштаба
района (
города 
областно
г о  
значения)

16879

Меропри
ятия по 



007

профилак
тике и 
тушению
степных 
пожаров 
районног
о  (
городско
г о )  
масштаба
, а также 
пожаров 
в 
населенн
ы х  
пунктах, 
в 
которых 
н е  
созданы 
органы 
государст
венной 
противоп
ожарной 
службы

19343

06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

324022

01

Социальн
о е  
обеспече
ние

30271

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

30271

005

Государс
твенная 
адресная 

30271



социальн
а я  
помощь

02
Социальн
а я  
помощь

234519

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

234519

004

Оказание
социальн
о й  
помощи 
н а  
приобрет
е н и е  
топлива 
специали
с т а м  
здравоох
ранения, 
образова
н и я ,  
социальн
о г о  
обеспече
н и я ,  
культуры
, спорта и
ветерина
рии в  
сельской 
местност
и  в  
соответст
вии с  
законода
тельство
м 
Республи
к и  
Казахста
н.

4728

Оказание
жилищно



006 й 
помощи

218

007

Социальн
а я  
помощь 
отдельны
м 
категори
я м  
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решения
м 
местных 
представ
ительных
органов

55888

010

Материал
ь н о е  
обеспече
ние детей
с 
инвалидн
остью, 
воспитыв
ающихся 
и 
обучающ
ихся на 
дому

697

014

Оказание
социальн
о й  
помощи 
нуждающ
и м с я  
граждана
м  н а  
дому

152080

Обеспече
н и е  
нуждающ
ихся лиц 
с 
инвалидн
остью 
протезно-
ортопеди
ческими, 
сурдотех
ническим



017

и  и  
тифлотех
ническим
и 
средства
м и ,  
специаль
ными 
средства
м и  
передвиж
ения, 
обязатель
ными 
гигиенич
ескими 
средства
ми ,  а  
также 
предоста
вление 
услуг 
санаторн
о-курорт
н о г о  
лечения, 
специали
с т а  
жестовог
о языка, 
индивиду
альных 
помощни
ков  в  
соответст
вии с  
индивиду
альной 
программ
о й  
абилитац
и и  и  
реабилит
а ц и и  
лица с 
инвалидн
остью

20908

09

Прочие 
услуги в 
области 
социальн
о й  
помощи 
и 

59232



социальн
о г о  
обеспече
ния

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

59232

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспече
н и я  
занятости
и 
реализац
и и  
социальн
ы х  
программ
д л я  
населени
я

57811

011

Оплата 
услуг по 
зачислен
и ю ,  
выплате 
и 
доставке 
пособий 
и других 
социальн
ы х  
выплат

328

Размеще
н и е  
государст



054

венного 
социальн
о г о  
заказа в 
неправит
ельствен
н ы х  
организа
циях

1093

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

25141

01

Жилищн
о е  
хозяйств
о

21316

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

21316

008

Организа
ц и я  
сохранен
и я  
государст
венного 
жилищно
го фонда

21316

02

Коммуна
льное 
хозяйств
о

3825



495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

3825

016

Функцио
нировани
е 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения

3825

08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа
ционное 
простран
ство

506963

01

Деятельн
ость в 
области 
культуры

93948

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 

93948



областно
г о  
значения)

009

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

93948

02 Спорт 56452

465

Отдел 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

56452

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическ
о й  
культуры
и спорта

25927

006

Проведен
и е  
спортивн
ы х  
соревнов
аний на 
районном
(города 
областно
г о  
значения)
уровне

5653

Подготов
к а  и  
участие 
членов 
сборных 



007

команд 
района (
города 
областно
г о  
значения)
п о  
различны
м видам 
спорта на
областны
х 
спортивн
ы х  
соревнов
аниях

24872

03

Информа
ционное 
простран
ство

141573

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

141573

005

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 
информа
ционной 
политики

14675

007

Функцио
нировани
е 
районны
х  (
городски
х )  
библиоте
к

125910



008

Развитие 
государст
венного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахста
на

988

09

Прочие 
услуги по
организа
ц и и  
культуры
, спорта, 
туризма 
и 
информа
ционного
простран
ства

214990

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

214990

 001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
информа
ц и и ,  
укреплен
и я  
государст
венности 
и 

41986



формиро
вания 
социальн
о г о  
оптимиз
м а  
граждан, 
развития 
языков и 
культуры

 004

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
сфере 
молодеж
н о й  
политики

17274

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

155730

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

126572

01
Сельское 
хозяйств
о

61940

Отдел 
сельского



474

хозяйства
и 
ветерина
р и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

61940

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского
хозяйства
и 
ветерина
рии

61940

06

Земельны
е 
отношен
ия

38715

463

Отдел 
земельны
х 
отношен
и й  
района (
города 
областно
г о  
значения)

38715

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
земельны
х 
отношен
ий на  

38715



территор
и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

09

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

25917

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

25917

099

Реализац
ия мер по
оказанию
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

25917

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

6901

01

Автомоб
ильный 
транспор
т

113

Отдел 
архитект
у р ы ,  



495

строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

113

023

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

113

09

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспор
т а  и  
коммуни
каций

6788

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 

6788



района (
города 
областно
г о  
значения)

039

Субсидир
ование 
пассажир
с к и х  
перевозо
к  п о  
социальн
о 
значимы
м 
городски
м  (
сельским
) ,  
пригород
ным и 
внутрира
йонным 
сообщен
иям

6788

13 Прочие 54220

03

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости и 
защита 
конкурен
ции

24444

469

Отдел 
предприн
имательс
т в а  
района (
города 
областно
г о  
значения)

24444

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  24444



местном 
уровне в 
области 
развития 
предприн
имательс
тва

09 Прочие 29776

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

29776

012

Резерв 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
района (
города 
областно
г о  
значения)

29776

14
Обслужи
вание 
долга

14

01
Обслужи
вание 
долга

14

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

14

021

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра 14



ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  
областно
г о  
бюджета

15 Трансфер
ты

0

3) Чистое
бюджетн
о е  
кредитов
ание

-17029

Бюджетн
ы е  
кредиты

0

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

0

09

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 

0



земельны
х 
отношен
ий

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

018

Бюджетн
ы е  
кредиты 
д л я  
реализац
ии мер 
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

0

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

17029

01

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

17029

1

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
государст
венного 
бюджета

17029

4) Сальдо
п о  
операция



м  с  
финансов
ы м и  
активами

0

Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

0

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

Категория
Наимено
вание

Сумма,
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

5 )  
Дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

17029

6 )  
Финанси
рование 
дефицита
(
использо
вание 
профици
т а  )  
бюджета

-17029

7
Поступле
н и я  
займов

0

01

Внутренн
и е  
государст
венные 
займы

0

2 Договор
ы займа

0

Функциональная группа

Сумма,

Функциональная подгруппа



Наимено
вание

тысяч 
тенге

Администратор бюджетных 
программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

16
Погашен
и е  
займов

17029

01
Погашен
и е  
займов

17029

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

17029

005

Погашен
ие долга 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджето
м

17029

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0



 Приложение 4
 к решению маслихата
 Мамлютского района
 Северо-Казахстанской области
 от 14 мая 2025 года
 № 41/2

Виды социальной помощи отдельным категориям нуждающихся граждан на 2025 год

№ п/п Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3

1
Единовременная социальная 
помощь к памятным датам и 
праздничным дням

17862

2

Социальная помощь при 
наступлении трудной жизненной 
ситуации вследствии стихийного 
бедствия или пожара или 
социально-значимого заболевания

29267

Итого: 47129

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


